
平成 30 年８月２５日 

会員の皆様へ 

一般社団法人 愛知県医療ソーシャルワーカー協会 

会 長 小林 哲朗（公印略） 

    

研修の開催について（案内） 

拝啓 

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、下記の要領で研修会を開催いたしますので、ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

患者を取り巻く環境において、複雑で多くの問題が存在する等、解決が難しいケースの退院支援においても、

MSW のネットワーク機能を活かし、臨床倫理の考え方も踏まえ、多機関多職種と協働して解決できるよう、

一緒に学びましょう。 

                                           敬具 

記 

退院支援研修② 

 

日 時 平成 30 年 11 月 24 日（土） 13：30～16：40（13:00～受付開始） 

テ ー マ MSW の価値をふまえた退院支援～困難事例を通して MSW の専門性を深めよう～ 

講 義 「退院支援におけるソーシャルワーク～意思決定支援に焦点をあてて～」 

研 修 内 容 
退院支援における意思決定支援に焦点をあてて MSW が退院支援を行う意味を考え

ます。 

講     義 医療福祉アセスメント 

研修内容 
MSW が退院支援において、なにをアセスメントし地域に繋ぐかを、「医療福祉アセ

スメント」というツールを用い理解する 

実践的事例検討 
患者を取り巻く環境で、複雑な多問題が存在する等、解決が難しいケースの退院支

援 

研 修 内 容 
困難事例から医療福祉アセスメントの作成、退院支援を学ぶ。実際の事例の経過を

追いながらアセスメントを体験し気づきと学びを深める 

 

 

【認定医療社会福祉士】4 ポイント（予定） 

【会 場】 ウインクあいち  1204 会議室 

    （名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38／電話 052-571-6131） 

【対象者】 所属機関を問わず現任者全体（必須） 

【定 員】 50 名 

【受講費】 会員 3,000 円  非会員 4,000 円 (申込み多数の場合は会員を優先) 

【申込み】 別紙受講申込書に記入の上、FAX にて申込みをお願いします。 

 【締 切】 平成 30 年 10 月 31 日（水） 

【問い合わせ先】 偕行会リハビリテーション病院 医療相談課 澤田（さわだ） 

TEL：0567-52-3883 FAX：0567-52-3885 

グローバル研修 


